XVIIXVIIXVIIXVII    
Atto relativo all'antico altare marmoreo. Si attinge da questo importante documento il nome 

dell'autore, fin qui sconosciuto, e il prezzo di detto altare marmoreo. 

MDXXX Indictione III, die uero 31 rnensis maij actum in castro liburnj . . . . . (1). Fit fides 

per me notarium infrascriptum et cunctis euidenter quod magister siluius olim Johannis nereij de 
Cepparello.. ... Sculptor commorans ad presens in ciuitate pisarum et per se et suos heredes et 
non in dolo uel metu sed ex certa scientia et omni meliori Modo etc. fuit confessus et contentus 
habuisse et recepisse a Reverendo religioso fratre Johanne francisco olim mattej de florentia ad 
presens prior Sancte marie de montenero menesterium (sic) inghesuatj dante et soluente nomine 
dicti monasterij et fratrum ipsius florenos dugentum vigintiquinque auri largos de auro in auro. 
Videlicet florenos 225 et hi fuerunt pro fattura et sculptura unius altaris fattj et sculpti et sculpti 

(2) per dittum magistrum Siluium et conducti ad eius expensas in castro liburnj et finiti nunc in 
ditto monesterio siue ecclesia sancte marie de monte nero justa conventionem in dittas partes 
existentem et scriptam et rogatam manu egregij uiri ser nicholaj Julianj notarij publici pisani sub 
suo tempore et datali, ad que et contentis in eo relatio habeatur et de quibus florenis 225 auri 
largi sibi magistro Silvio sculptori solutio et numeratis modis, nominibus et temporibus prout et 
sicut in detto instrumento conventionis continetur et scriptum est; de quibus nominauit se bene 
pagatum tacitum et contentum, exceptioni non numerate pecunie omnino renuntians etc; 
quapropter cum fuerit et sit qui in dicto eorum instrumento . . . . . . Quoddam capitulum inter 
alios prout clarius et aperte constat quod quandocumque dittus magister silvius finiuerat dictum 
altare et ipsum in dicta ecclesia Sancte marie de Monte nero conduxit quod tunc et eo casu dittus 
pater prior et dictus magister Silvius et quilibet ipsorum pro parte sua teneantur et debeant vocare 
duos amicos comunes sculptores qui ambo in concordia teneant et debeant uidere et diligenti . . . 
. . . . . . altare finitum et ipsum secundum eorum conscientiam .... in detto istrumento contenta 
inserta apposita et . . . . . . . . . . dittum altare per dittos sculptores existimatus fuerit plus aut 
magis de dittis florenis 225 auri sibi ut supra solutis, quod dittus pater prior suprascriptus siue 
fratres ditte ecclesie Sancte marie non teneantur et debeant eidem magistro Silvio soluere nisi 
florenos 225 qui soluerunt ut supra: et si minus existimatus fuerit quod tunc et eo casu dictus 
pater prior non teneatur soluere neque numerare suprascripto magistro Silvio nisi omne id et 
totum quod per dittos sculptores inter eos uocatos existimatum fuerit et non magis; et si ipse 
pater prior soluerit magis, quod dictus magister Silvius in mediate teneatur retro soluere, reddere 
et restituere ditto patri priorj siue monesterio ditte sancte marie de montenero omne id et totum 
quod minus existimatum fuisset de dictis florenis 225 ad rationem predittam vnde hodie hac 
presentj et infrascritta die dittae partes non possunt propter arma et bella et metum expaneorum 
(3) uocare dictos sculptores ad existimandum dictum altare, dittus Reverendus pater Prior nomine 
ipsius conuentus solui ut supra, suprascripto magistro Silvio dittos florenos 225 auri largos de 
auro in auro et ob idem dictus magister Silvius sculptor prefatus promisit Reverendo patri priori 
ut supra presenti et per se et vice et nomine dittj monesterij recipienti et stipulanti quod 
quandocunque in tempus et terminus duorum annorum proxime futurorum dittj fratris francisci 
prioris pro suis siue eius in officio successoris licuerit et placuerit uocare dictos duos sculptores 
amicos unicunque quod sculptores existiment dictum Altare, et ad eorum extimationem quilibet 
ipse teneatur et debeat stare . . . . . . . . et si existimauerint dittum altare minorem summe 
florenorum 225 quod tunc et eo casu dictus magister Silvius sculptor prefatus teneatur et debeat 
suprascripto patri priori siue eius in officio successoribus, reddere et restituere et, ut supra, 
retrosoluere omne id et totum quod minus existimatus (sic) fuerit sub pena in detto instrumento 
conuentionis contenta sine aliqua exceptione et casu quo dittus magister Silvius recusaret 
existimationem dittj altaris quod ipse reverendus pater prior possit ipsum cogere realiter et 
personaliter ad uocandum suum sculptorem ex parte sua absque aliqua protestatione sub pena 
florenorum 25 et que omnia provviserunt ditte partes . . . . . attendere et sub pena dupli de qua 
pena . . . . . . . . . . et pro quibus se obligaverunt . . . . . . rogantes. Ego Johannes filius (4) ser 
francisci ser Johannis de nutis de bibbjena partibus casentinj notarius Judex ordinarius 
notariusque publicus florentinus, necnon ad presens scriba et cancellarius publicus magnifici 
domini generalis commissarij castrj liburnj de predictis omnibus rogatus fuj et ad fidem 
premissorum me subscripsi solitoque meo signo solui.